
COD. PRATICA: 2020-001-771  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 804         SEDUTA  DEL   09/09/2020 

 
OGGETTO: Regolamento Regionale n. 2/2011 - Modifica del giorno di apertura della 

pesca alla trota nelle acque interne della regione Umbria  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Assente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2020-001-771 

segue atto n. 804  del 09/09/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Regolamento Regionale n. 
2/2011 - Modifica del giorno di apertura della pesca alla trota nelle acque interne della regione 
Umbria” e la conseguente proposta di ’Assessore Roberto Morroni 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Regolamento Regionale n.2 del 15 febbraio 2011 “Disciplina dell’attività di pesca professionale 
e sportiva nelle acque interne”, individua, nella tabella 5, i periodi di divieto di cattura per le principali 
specie ittiche definiti per tutelarne i periodi riproduttivi. 
Visto il comma 4 dell’art. 9 del citato Regolamento Regionale n.2/2011 il quale prevede che le 
Province possano disporre variazioni delle epoche di divieto in relazione a particolari condizioni 
climatiche; tale disposizione è ora di competenza della Regione, ai sensi della legge regionale 2 aprile 
2015 n.10 che rialloca in capo alla Regione le funzioni amministrative e di gestione inerenti la tutela e 
la conservazione del patrimonio ittico e la pesca nelle acque interne; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1. di modificare, ai sensi dell’art. 9 comma 4 della L.R. 22 ottobre 2008 n.15, l’epoca di divieto di       
pesca alla trota, indicata nella tabella 5 del R.R. n.2 /2011 nel seguente modo:  
 “da un’ora dopo il tramonto della terza domenica di ottobre all’alba del 15 marzo; durante tale 

periodo, nelle acque secondarie di categoria A, è vietata la pesca a tutte le specie”;  
 

2. di confermare la disposizione del Regolamento Regionale n. 2 /2011, che vieta l’ingresso in acqua 
fino al 31 marzo, per evitare di danneggiare il novellame, al fine di offrire una adeguata tutela anche 
degli stadi giovanili; 
 
3. di stabilire che le disposizioni di cui al precedente punto 1. sono da considerarsi sperimentali;  

 
4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della  
   Regione Umbria;  

 
5. di pubblicare il presente atto sul sito della Regione Umbria: 

https://www.regione.umbria.it/turismo-attivita-sportive/informazioni-utili-pesca; 
 
6. di comunicare il suddetto provvedimento agli organi preposti alla vigilanza, alle                   
associazioni dei pescatori sportivi e darne pubblicità tramite i mezzi di informazione. 
 
 
 

https://www.regione.umbria.it/turismo-attivita-sportive/informazioni-utili-pesca


COD. PRATICA: 2020-001-771 

segue atto n. 804  del 09/09/2020 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Regolamento Regionale n. 2/2011 - Modifica del giorno di apertura della pesca alla 

trota nelle acque interne della regione Umbria 
 
 
 
Il Regolamento Regionale n.2 del 15 febbraio 2011 “Disciplina dell’attività di pesca professionale e 
sportiva nelle acque interne”, individua, nella tabella 5, i periodi di divieto di cattura per le principali 
specie ittiche definiti per tutelarne i periodi riproduttivi. 
Il comma 4 dell’art. 9 del citato Regolamento Regionale n.2/2011 prevede che le Province possano 
disporre variazioni delle epoche di divieto in relazione a particolari condizioni climatiche. Tale 
disposizione è ora di competenza della Regione, ai sensi della legge regionale 2 aprile 2015 n.10 che 
rialloca in capo alla Regione le funzioni amministrative e di gestione inerenti la tutela e la 
conservazione del patrimonio ittico e la pesca nelle acque interne. 
Sempre più frequentemente i mutamenti di tipo climatico inducono fluttuazioni annuali nei periodi 
riproduttivi delle varie specie ittiche presenti nelle acque regionali, che possono essere anticipati o 
posticipati rispetto ai periodi individuati nel sopracitato regolamento. 
A seguito della modificazione di alcuni fattori ambientali, negli ultimi anni la maggior parte delle trote 
presenti nei corsi d’acqua dell’Umbria iniziano a deporre le uova con un ritardo significativo rispetto al 
passato. Ciò suggerisce di posticipare di circa quindici giorni il periodo di divieto della pesca alla trota, 
per tutelare il più possibile la riproduzione della specie.  
La questione è stata oggetto di discussione in sede di Commissione consultiva per la pesca sportiva, 
istituita ai sensi dell’art. 7 della LR 15/2008. In occasione della precedente apertura della pesca, i 
rappresentanti della Consulta, pur essendo generalmente favorevoli alla posticipazione, hanno 
richiesto di rinviare la decisione all’anno successivo per consentire ai commercianti di pianificare con 
congruo anticipo gli ordini d’acquisto. 
In occasione della riunione della Commissione consultiva per la pesca sportiva, tenutasi in data 16 
giugno 2020, la proposta di posticipo della data di apertura ha accolto un consenso unanime.  
Viene confermata la disposizione del Regolamento Regionale n. 2 /2011, che vieta l’ingresso in acqua 
fino al 31 marzo, per evitare di danneggiare il novellame, al fine di offrire una adeguata tutela anche 
degli stadi giovanili. La modifica che si propone sposta pertanto la data di apertura della pesca 
dall’ultima domenica di febbraio al 15 marzo e conseguentemente fa slittare di due settimane anche la 
data di chiusura. 
Tale decisione è già stata assunta dalle vicine regioni Emilia Romagna e Marche. 
 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
 
1. di modificare, ai sensi dell’art. 9 comma 4 della L.R. 22 ottobre 2008 n.15, l’epoca di divieto di       
pesca alla trota, indicata nella tabella 5 del R.R. n.2 /2011 nel seguente modo:  
 “da un’ora dopo il tramonto della terza domenica di ottobre all’alba del 15 marzo; durante tale 

periodo, nelle acque secondarie di categoria A, è vietata la pesca a tutte le specie”;  
 

2. di confermare la disposizione del Regolamento Regionale n. 2 /2011, che vieta l’ingresso in acqua 
fino al 31 marzo, per evitare di danneggiare il novellame, al fine di offrire una adeguata tutela anche 
degli stadi giovanili; 
 
 



COD. PRATICA: 2020-001-771 

segue atto n. 804  del 09/09/2020 4 

3. di stabilire che le disposizioni di cui al precedente punto 1. sono da considerarsi sperimentali;  
 
4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della  
   Regione Umbria;  

 
5. di pubblicare il presente atto sul sito della Regione Umbria: 

https://www.regione.umbria.it/turismo-attivita-sportive/informazioni-utili-pesca; 
 
6. di comunicare il suddetto provvedimento agli organi preposti alla vigilanza, alle associazioni dei 
pescatori sportivi e darne pubblicità tramite i mezzi di informazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 01/09/2020 Il responsabile del procedimento 
- Lucia Ghetti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 08/09/2020 Il dirigente del Servizio 
Foreste, montagna, sistemi naturalistici e 

https://www.regione.umbria.it/turismo-attivita-sportive/informazioni-utili-pesca


COD. PRATICA: 2020-001-771 

segue atto n. 804  del 09/09/2020 5 

Faunistica-venatoria 
 

Francesco Grohmann 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 08/09/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 - Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Roberto Morroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 08/09/2020 Assessore Roberto Morroni 
Titolare 



COD. PRATICA: 2020-001-771 

segue atto n. 804  del 09/09/2020 6 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


